
 

UNIONE DEI COMUNI 

TERRE DELL’OLIO E DEL SAGRANTINO 
(Provincia di Perugia) 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

                            cuc@unionecomuni.pg.it 

 

 
BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PER I COMUNI DI CASTEL RITALDI E GIANO DELL’UMBRIA 

Z9B159D115. 
  
L’Unione di Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” indice gara, a mezzo di pubblico incanto, per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per i Comuni di castel Ritaldi e di Giano 
dell’Umbria a un soggetto regolarmente iscritto all’Albo di cui alla Legge 28/11/1984 n. 792. Detto 
servizio sarà affidato a patti, termini, modalità e condizioni stabiliti nel capitolato speciale d’appalto 
allegato al presente “bando” per farne parte integrante e sostanziale.  
 

1. Requisiti per l’ammissione alla gara  
Ai fini della partecipazione alla selezione oggetto d’appalto è necessario presentare la documentazione 
attestante il possesso dei requisiti minimi di seguito elencati:  
1. essere iscritti alla competente C.C.I.A.A. per l’attività oggetto d’appalto (indicare la data ed il 
numero d’iscrizione);  
2. essere iscritti all’Albo dei broker di cui alla legge 28/11/1984 n. 792;  
3. essere in regola con quanto previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 163/06; 
4. applicare nei confronti dei propri dipendenti condizioni economiche e normative non inferiori a 
quelle previste dai vigenti CCNL della categoria e della zona con il preciso obbligo, in caso di 
aggiudicazione, di rispettare dette condizioni per tutta la durata dell’incarico;  
5. essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 
favore dei lavoratori secondo la legislazione italiana o del paese dove si ha la propria sede;  
6. essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la 
legislazione italiana o del paese dove si ha la propria sede;  
7. essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 Legge 68/99);  
8. non essere mai incorsi in violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti alle norme poste a 
tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro;  
9. non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 2359 C.C. con altre imprese che partecipano alla stessa 
gara;  
10. avere in essere una polizza assicurativa, con massimale non inferiore ad € 2.500.000,00 a garanzia 
della responsabilità professionale verso terzi dell’Impresa nonché dei suoi dipendenti e/o collaboratori 
anche occasionali con il preciso obbligo, in caso di aggiudicazione, di tenere in essere detta polizza, o 
altra equivalente, per tutta la durata dell’incarico;  
11. essere in possesso del certificato di qualità UNI EN ISO 9001/2000.  
È ammesso sostituire i documenti richiesti con una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 (In tal caso occorre allegare copia del documento d’identità del sottoscrittore).  



È ammessa la partecipazione in Raggruppamento Temporaneo d’imprese (R.T.I.) ai sensi dell’art. 11 
D.Lgs. 157/95 e successive modifiche e integrazioni. Si rammenta che in tale ultimo caso il possesso 
dei requisiti dovrà essere posseduto da ciascuna singola impresa partecipante al raggruppamento. Non è 
richiesta, ai fini della partecipazione alla selezione, la trasformazione di tali raggruppamenti in forma 
giuridica determinata. Tale trasformazione sarà necessaria solo qualora il costituendo raggruppamento 
dovesse risultare aggiudicatario.  
Nel caso di partecipazione di Imprese riunite, le società sono tenute a presentare:  

•  la domanda di partecipazione congiunta sottoscritta da tutti i legali rappresentanti;  
• la dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione del servizio, a conformarsi alla 
disciplina dalla legislazione vigente in materia di raggruppamento temporaneo d’imprese e la 
promessa di conferire mandato speciale con rappresentanza alla società designata quale 
capogruppo;  
• la dichiarazione congiunta attestante il possesso, da parte del costituendo raggruppamento, dei 
requisiti minimi richiesti;  
• la relazione tecnica sottoscritta da tutti i legali rappresentanti con la sommaria indicazione 
delle attività svolte dalla società mandataria e dalla/e società mandante/i.  

I soggetti che partecipano in R.T.I. non possono partecipare singolarmente o in altri raggruppamenti, 
pena l’esclusione. Saranno inoltre escluse le società che abbiano rapporti di controllo e/o collegamento 
– art. 2359 c.c. – con altre società che concorrono singolarmente o in altri raggruppamenti alla presente 
selezione.  
 

2. Divieti  
Non sono ammesse offerte parziali, condizionate o difformi rispetto a quanto indicato nel presente 
bando e nell’allegato “capitolato”.  
Le imprese partecipanti in R.T.I. non potranno presentare, né singolarmente né insieme ad imprese di 
un altro raggruppamento, ulteriori domande per la stessa gara.  
 

3. Forma e contenuti della domanda di partecipazione  
I concorrenti singoli o associati dovranno presentare istanza di partecipazione conforme al modello 
allegato. Le domande di cui sopra, redatte in carta legale, devono essere sottoscritte, su ogni pagina, dal 
legale rappresentante dell’impresa che la rappresenta o da un procuratore speciale (in tal caso, oltre al 
documento di riconoscimento del sottoscrittore, sarà necessario allegare anche una copia legalizzata 
della relativa procura).  
 

4. Forma e contenuto dell’offerta  
I concorrenti dovranno presentare l’offerta di espletamento del servizio e, a tale scopo, dovranno 
dichiarare, rimossa ogni eccezione e/o riserva, di accettare, pienamente e incondizionatamente il 
“capitolato” allegato al presente “bando”.  
Ai fini dell’attribuzione dei punteggi, i concorrenti, dovranno presentare le attestazioni di merito 
tecnico mediante apposita dichiarazione attestante quanto specificato nell’articolo seguente.  
 

5. Criteri di valutazione  
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa tenendo conto dei 
seguenti parametri tecnici ed economici. 
 
Elementi tecnici:  
A. Progetto per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’incarico con la descrizione  di ogni fase 
(massimo 20 punti);  



B. Indicazione della struttura organizzativa di interfaccia con i Comuni (massimo 5 punti);  
C. Indicazione degli eventuali servizi aggiuntivi offerti gratuitamente a favore dei Comuni  (massimo 5 
punti).  
 
Il progetto verrà valutato in base alle caratteristiche della metodologia utilizzata per l’analisi dei rischi 
dell’ente, per la razionalizzazione del suo sistema assicurativo e delle metodologie utilizzate per la 
gestione dei sinistri.  
La struttura organizzativa verrà valutata sulla base della descrizione dell’azienda, della composizione e 
qualificazione dello staff tecnico incluse le modalità di accesso alle banche dati.  
Il punteggio degli elementi A. B. C. verrà attribuito ad insindacabile giudizio della commissione di gara 
tenendo conto dell’aderenza alle esigenze dell’ente, della chiarezza espositiva, dell’innovazione 
progettuale e della congruità dell’elaborato.  
 
Elementi di competenza e stabilità 

 

D. il numero degli enti pubblici gestiti alla data del 31.12.2014 di cui : 
     1) numero complessivo enti pubblici in cui la società presta la propria attività (massimo punti 5) 
     2) numero complessivo enti locali gestiti alla data del 31.12.2014 (massimo punti 10); 
  

E. Indice di garanzia. Rapporto tra massimale polizza assicurativa della Responsabilità civile 
professionale (superiore a quella minima richiesta di Euro 2.500.000,00) stipulata ai sensi della legge 
792/84 e depositata presso l’ISVAP posseduta a premio totale gestito nell’ultimo bilancio/esercizio 
chiuso ed approvato (massimo punti 10);  
 
F. Anzianità di iscrizione all’albo dei Brocker di cui alla legge 792/84  per un massimo di dieci anni 
(massimo punti  5); 
 
G. Indice di merito con riferimento al rapporto tra premi totali e premi riferibili agli enti pubblici 
emergente dal portafoglio di cui all’ultimo bilancio/esercizio approvato (massimo punti 10); 
 
Il punteggio degli elementi D. E. F. e  G.  verrà attribuito in modo proporzionale applicando la seguente 
formula:  
Cxi = (Pxi/Pxmig) x Cxmax  
 
dove: Cxi = punteggio attribuibile alla ditta in esame  
Pxmig = offerta numerica migliore tra i vari concorrenti  
Pxi = offerta di ogni singolo concorrente  
Cxmax = punteggio massimo attribuito al parametro  
 
Elementi economici  
I. Indice di economicità relativo all’entità massima dei compensi che in caso di aggiudicazione saranno 
posti a carico delle compagnie di assicurazione (massimo 25 punti)  
Il punteggio sarà attribuito come segue:  
l'entità massima dei compensi che in caso di aggiudicazione saranno posti carico delle compagnie di 
assicurazione – massimo punti  25 secondo il seguente criterio di valutazione:  
 
 



Commissioni poste a carico delle compagnie  Punti  
Fino ad un massimo del 3%  25  
Oltre il 3% e fino ad un massimo del 4%  20  
Oltre il 4% e fino ad un massimo del 5%  18  
Oltre il 5% e fino ad un massimo del 6%  15 
Oltre il 6% e fino ad un massimo del 7%  12 
Oltre il 7% e fino ad un massimo del 8%  10 
Oltre l’ 8% e fino ad un massimo del 9%  8 
Oltre il 9%  3 

  
 
 
In caso di partecipazione in A.T.I., le imprese costituenti il raggruppamento dovranno specificare le 
parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese e dichiarare l’impegno che in caso di 
aggiudicazione le stesse conferiranno mandato collettivo speciale ad una di esse espressamente 
indicata, in qualità di capogruppo. Inoltre, le imprese costituenti il raggruppamento dovranno 
specificare le quote di partecipazione all’A.T.I., ovvero la quota di incidenza in termini economici delle 
prestazioni svolte da ciascuna impresa in rapporto all’intero servizio oggetto della selezione.  
Relativamente i parametri D,E,F,G (Elementi di competenza e stabilità) il punteggio verrà attribuito per 
ciascuna impresa facente parte del raggruppamento in proporzione alle rispettive quote di 
partecipazione.  
 

6. Modalità e termine di presentazione della domanda/offerta  

PROCEDIMENTO DI GARA: 
Le offerte  dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo dell’Unione di Comuni Terre dell’olio e del 
sagrantino, c/o Comune di Trevi, Piazza Mazzini n. 21 – 06039 Trevi (PG) entro e non oltre le ore 
13,00 del 15/09/2015, a pena di esclusione. Il plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura 
contenente l’offerta, dovrà pervenire tramite il servizio postale oppure mediante consegna diretta 
all’Ufficio Protocollo dell’ente. Farà fede il timbro apposto dall’ufficio protocollo. 
A pena d’esclusione, il plico deve contenere l’indicazione del mittente e la dicitura “OFFERTA 
PROCEDURA SERVIZIO DI BROKERAGGIO”. Il tempestivo recapito del plico è ad esclusivo 
rischio del mittente per cui l'Amministrazione non si assumerà responsabilità alcuna qualora il plico 
per qualsiasi motivo non venga recapitato in tempo utile dall'Amministrazione Postale o da Società 
private. Oltre il termine predetto non sarà presa in considerazione alcuna domanda di partecipazione, 
anche se sostitutiva di altra domanda presentata in precedenza.  
Il plico sopra citato dovrà contenere le buste di seguito indicate, ciascuna delle quali a sua volta dovrà, 
a pena di esclusione, essere chiusa e sigillata mediante l’apposizione di un’impronta (timbro o 
ceralacca o firma sui lembi di chiusura o altro sistema) che confermi l’autenticità della chiusura 
originaria e che  preservi l’integrità e la segretezza: 

� Busta “A”, con l’indicazione esterna del mittente e della dicitura “Documentazione 

amministrativa”;  
� Busta “B”, con l’indicazione esterna del mittente e della dicitura “Offerta tecnica”; 
� Busta “C”, con l’indicazione esterna del mittente e della dicitura “Offerta economica”.  
 

CONTENUTO DELLA BUSTA “A” - DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 



Detta busta dovrà, a pena di esclusione dalla procedura di gara, contenere: 

-  l’istanza di ammissione alla gara secondo il modello predisposto allegato, sottoscritta in ogni 
pagina, dal titolare o dal legale rappresentante dell’impresa, o da procuratore legale munito di 
procura, corredata, a pena d’esclusione, di fotocopia del documento di riconoscimento del 
sottoscrittore in corso di validità, contenente dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000. 

- Copia fotostatica del documento di identità personale, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i;  

- Capitolato speciale di appalto completo di allegati, relativo alla presente procedura, firmato e 
timbrato in ogni pagina dal legale rappresentante del concorrente (in caso di raggruppamento dal 
legale rappresentante di ciascuna impresa costituente il raggruppamento);  

- Copia del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 

- Copia della polizza assicurativa; 

- Copia della certificazione Iso 9001; 

- Copia del certificato di iscrizione all’albo dei Broker. 
 

CONTENUTO DELLA BUSTA “B” – OFFERTA TECNICA  
La busta “B” dovrà contenere l’offerta tecnica redatta su apposito modello, firmata dal legale 
rappresentante e accompagnata dalla copia del documento del firmatario. 
 

CONTENUTO DELLA BUSTA ”C” – OFFERTA ECONOMICA  
La busta “C” dovrà contenere al suo interno l'offerta economica, redatta su apposito modello in regola 
con l’imposta sul bollo, indicante in cifre ed in lettere il ribasso percentuale unico da applicarsi alla 
base d’asta dei servizi. L’offerta deve essere sottoscritta dal titolare della cooperativa o dal legale 
rappresentante. In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà 
ritenuta valida quella più vantaggiosa per l’amministrazione appaltante. 
Non sono ammesse offerte in aumento, alternative, parziali, plurime, condizionate o espresse in modo 
indeterminato o con semplice riferimento ad altra offerta, propria o altrui. 
 

APERTURA DEI PLICHI: La procedura di gara avrà inizio alle ore 09.30 del giorno 16/09/2015. La 
commissione, in seduta pubblica, valuterà la documentazione della busta “A” ed il contenuto della 
busta “B” contenete la documentazione tecnica. La valutazione dell’offerta tecnica avverrà a seguire in 
seduta privata. A seguire, in seduta pubblica, verranno comunicati i punteggi assegnati ed aperta la 
busta “C” contenente l’offerta economica. L’aggiudicazione sarà impegnativa per il soggetto che ha 
raggiunto il punteggio più alto ma non per l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati 
gli atti in conformità alle vigenti disposizioni. 

 
7. Cause di esclusione  

Il mancato rispetto, anche di uno solo, dei termini, delle condizioni e/o delle modalità stabiliti nel 
bando, sarà causa di esclusione dalla gara.  
Saranno altresì escluse le domande/offerte corredate da documentazione incompleta o comunque 
difforme dalle prescrizioni stabilite nel presente bando.  
 

8. Aggiudicazione e affidamento dell’incarico  



La gara sarà espletata anche in presenza di una sola offerta valida.  
L’aggiudicazione definitiva, con il conseguente affidamento dell’incarico, è subordinata 
all’approvazione degli atti di gara e alle necessarie verifiche d’ufficio da parte dei Responsabili dei 
Comuni di Castel Ritaldi e Giano dell’Umbria.  
 
 

9. Altre informazioni  
1. La seguente procedura viene avviata dalla centrale unica di committenza su richiesta di due Comuni 

dell’Unione Terre dell’Olio e del Sagrantino.  
In caso di affidamento del medesimo servizio per conto di uno o più Comuni dell’Unione ad altro 
operatore economico, il contratto oggetto della presente procedura dovrà essere rinegoziato alle 
medesime condizioni. Resterà facoltà dell’aggiudicatario della presente gara la possibilità di 
recessione contrattuale senza alcuna penale, con un preavviso di 30 giorni a far data dalla richiesta 
da parte del Comune di rinegoziazione del contratto. 

2. L’Unione di Comuni si riserva, con decisione motivata, di non procedere all’aggiudicazione 
definitiva della gara.  
Inoltre, l’Unione di Comuni, potrà procedere, in qualsiasi momento, a verifiche d’ufficio della 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla gara. A tal proposito si rammenta 
che la falsa dichiarazione comporta sanzioni penali (art. 76 D.P.R. 445/2000), costituisce causa 
d’esclusione dalla presente gara e preclude la possibilità di partecipare a qualsiasi altra gara futura.  

3. A fronte degli eventuali oneri e dei costi sostenuti per la partecipazione alla gara non è previsto 
alcun tipo di rimborso da parte dell’Ente.  

4. Informativa sul trattamento dati ai sensi ai sensi dell’art.13 del D. Lgs. 196/2003 (Codice in materia 
di protezione dei dati personali) e ss.mm.ii.: si informa che dati richiesti saranno raccolti e trattati 
esclusivamente per finalità di selezione delle offerte ai fini della scelta del contraente. A 
conclusione dell’espletamento della procedura, verrà pubblicata l’affidamento del servizio nelle 
forme previste dalle norme vigenti e diffusa in Internet sul sito dell’ente www.unionecomuni.pg.it. 
Titolare del trattamento dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. è il Comune di Castel Ritaldi, 
Responsabile del trattamento dati è il RUP della procedura Piero Ugolini. Titolare del trattamento 
dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. è, altresì, il Comune di Giano dell’Umbria, 
Responsabile del trattamento dati è il RUP della procedura Fabiana Rumori. 

5. Per ulteriori informazioni sarà possibile contattare la C.U.C. ai seguenti recapiti: 
cuc@unionecomuni.pg.it  telefono 0742.332249/ 0742.332242. 

 
Trevi, 21 agosto 2015 
   
  Il Responsabile della C.U.C. 
               F.to Ing. Silvia Borasso 
 
 
 
 
 
 


